

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S.A. E.S.P.

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE 2012
(En miles de pesos colombianos)

ACTIVO	Diciembre de 2013	Diciembre de 2012	PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	Diciembre de 2013	Diciembre de 2012
ACTIVO CORRIENTE:			PASIVO CORRIENTE:		
Efectivo	\$ 823.821.782	\$ 500.534.761	Obligaciones financieras	\$ 448.432	\$ 193.535.373
Inversiones temporales	212.951.046	95.861.564	Proveedores	253.156.998	76.293.375
Deudores, neto	399.292.544	614.305.226	Cuentas por pagar	239.616.513	124.568.334
Inventarios, neto	11.013.375	12.215.671	Impuestos, gravámenes y tasas	68.039.751	61.132.544
Otros activos	<u>2.565.234</u>	<u>130.074.893</u>	Obligaciones laborales	25.460.950	24.934.571
Total activo corriente	<u>1.449.643.981</u>	<u>1.352.992.115</u>	Pensiones de jubilación		121.349.949
			Pasivos estimados	53.089.688	48.899.805
			Otros pasivos	<u>147.516.522</u>	<u>122.955.529</u>
			Total pasivo corriente	<u>787.328.854</u>	<u>773.669.480</u>
INVERSIONES PERMANENTES	110.206.283	113.007.642	PASIVO NO CORRIENTE:		
			Obligaciones financieras	55.048	82.614.258
			Bonos emitidos	530.180.000	0
			Proveedores	0	2.568.380
			Impuestos, gravámenes y tasas	0	28.188.826
			Otros acreedores	2.577.830	3.709.770
			Obligaciones laborales	12.155.510	12.455.536
DEUDORES, NETO	204.423.144	249.315.830	Pensiones de jubilación	0	887.016.123
			Pasivos estimados	99.452.524	112.803.128
			Otros pasivos	<u>332.691.450</u>	<u>441.591.740</u>
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, NETO	1.702.969.437	1.547.909.557	Total pasivo no corriente	<u>977.112.362</u>	<u>1.570.947.761</u>
			Total pasivo	<u>1.764.441.216</u>	<u>2.344.617.241</u>
OTROS ACTIVOS	599.043.766	1.418.891.352	PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS :		
			Capital social	1.924.419	1.924.419
			Prima en colocación de acciones	262.471.466	262.471.466
			Reservas	1.632.324.401	1.449.494.229
INTANGIBLES, NETO	295.880.524	199.329.610	Revalorización del patrimonio	530.396.070	558.584.896
			Utilidad neta del ejercicio	169.117.889	262.830.172
			Utilidad ejercicios anteriores	0	0
			Superávit por método de participación	1.491.674	1.523.683
			Superávit por valorizaciones	<u>500.015.246</u>	<u>192.740.168</u>
VALORIZACIONES	<u>500.015.246</u>	<u>192.740.168</u>	Total patrimonio de los accionistas	<u>3.097.741.165</u>	<u>2.729.569.033</u>
Total activo	<u>\$ 4.862.182.381</u>	<u>\$ 5.074.186.274</u>	Total pasivo y patrimonio de los accionistas	<u>\$ 4.862.182.381</u>	<u>\$ 5.074.186.274</u>
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	<u>\$ 3.128.101.992</u>	<u>\$ 3.118.033.362</u>	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	<u>\$ 3.128.101.992</u>	<u>\$ 3.118.033.362</u>
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	<u>\$ 2.782.954.034</u>	<u>\$ 2.441.832.594</u>	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	<u>\$ 2.782.954.034</u>	<u>\$ 2.441.832.594</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Empresa.

SAUL KATTAN COHEN
Representante Legal

GERMAN ESCOBAR CUERVO
Contador
T.P. No. 1075 - T

PAOLA ANDREA MURCIA VARGAS
Revisor Fiscal
T.P. No. 98918-T
Designada por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Informe Adjunto)

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO****(En miles de pesos colombianos)****DEL 01 DE SEP AL 31
DE DICIEMBRE DEL
2013****FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:**

Utilidad neta del ejercicio	\$	105.466.226
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto		
Resultados método de participación patrimonial		(648.731)
Recuperación provisión contingencias		(1.684.845)
Recuperación provisión cartera		1.529.995
Recuperación provisión inversiones		(153.899)
Recuperación pensiones de jubilación		(17.538.106)
Depreciación de propiedades, planta y equipo		72.169.063
Pérdida neta por baja y siniestros de propiedades, planta y equipo		3.741.973
Impuesto diferido, neto		3.298.874
Provisión impuesto de renta		(18.419.186)
Provisión inversiones		293
Provisión inventarios		84.874
Provisión impuesto de renta para la equidad		8.823.488
Provisión propiedades, planta y equipo		433.996
Provisión contingencias		948.702
Amortización otros activos		16.585.173
Amortización de intangibles		7.687.084
Provisión cuentas de dudoso recaudo y otros deudores		3.995.552

Cambios en activos y pasivos de operación, neto:

Deudores, neto	67.725.548
Inventarios	17.216.389
Otros activos corto plazo	6.261.873
Cuentas por pagar	(44.146.251)
Impuestos, gravámenes y tasas	4.461.629
Obligaciones laborales	(5.314.771)
Pasivos estimados	(5.054.503)
Otros acreedores	(565.971)
Otros pasivos	26.275.153
Proveedores	<u>123.951.369</u>

Fondos netos provistos por las actividades de operación 377.130.991**FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:**

Disminución (aumento) en inversiones permanentes por método de participación	2.263.753
Disminución en inversiones permanentes por método del costo	(707.700)
Aumento en otros activos largo plazo	44.934.043
Aumento de propiedades, planta y equipo	(261.043.034)
Aumento en intangibles	<u>(100.720.655)</u>

Fondos netos usados en las actividades de inversión (315.273.593)**FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:**

Obligaciones financieras	(275.646.151)
Pago impuesto al patrimonio	195.540.260
Dividendos pagados	(14.094.414)
	<u>(1.305)</u>
Aumento de capital por fusión con Etell	-
Prima por fusión con Etell	<u>-</u>

Fondos netos provistos por (usados en) las actividades de financiación \$ (94.201.610)**(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE E** (32.344.212)**EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL 4Q** \$ (32.344.212)